SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº 07/2024 – POSLET

Resultado Final – com orientadores

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará (Unifesspa), Campus Universitário de Marabá, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a lista com o resultado final – com orientadores das etapas de seleção da turma 2025.

1) Linha 1

Inscrição

Nome
Nota
final Status

Orientador(a)

3977
SÂMIA REGINA MOURÃO DE SOUSA

CABRAL 9,8 Aprovado(a)
Profa. Dra. Patrícia A. B. Romano

3962
EVELIN CRISTINE DE FRANÇA

VACCARO 9,6 Aprovado(a)
Prof. Dr. Luís Antônio C. Romano

3957 JOSCEANE DA CRUZ PEREIRA 9,3 Aprovado(a) Profa. Dra. Suellen Cordovil da Silva

3988
HEBBER KENNADY MARTINS DOS

SANTOS 9,2 Aprovado(a)
Prof. Dr. Dirlenvalder do N. Loyolla

3820 LETICIA MEDRADO LOIOLA 8,8 Aprovado(a) Prof. Dr. Luís Antônio C. Romano

3963 VITÓRIA GOMES VIANA MATOS 8,8 Aprovado(a) Prof. Dr. Abílio Pachêco de Souza

3979 ALEX FONSECA DO NASCIMENTO 8,8 Aprovado(a) Profa. Dra. Suellen Cordovil da Silva

3980 RAQUEL DOS SANTOS COSTA 8,7 Aprovado(a) Profa. Dra. Luciana de B. Ataíde

4008 ELIS REGINA COSTA 8,5 Aprovado(a) Profa. Dra. Patrícia A. B. Romano

3989 ANDRESA DOS SANTOS MACIEL 8,4 Aprovado(a) Prof. Dr. Carlos Augusto Carneiro Costa

3956 JÉFTER NERY PINTO DA SILVA 8,3 Aprovado(a) Profa. Dra. Suellen Cordovil da Silva

3965 EDILEUSA VIANA DE SALES 8,3 Aprovado(a) Prof. Dr. Diego F. M. Cavalcante

3981
DÉBORA FRANCISCO DA SILVA

ALVES 8,3 Aprovado(a)
Prof. Dr. Abílio Pachêco de Souza

3975 THAMIS LEMOS LOBO ALVES 8,1 Aprovado(a) Prof. Dr. Gilson Penalva

3976
WANESSA SUELY CARDOSO

RODRIGUES 7,9 Aprovado(a)
Prof. Dr. José Rosa dos Santos Júnior

3967 HELENE DA SILVA LIMA REIS 7,6 Aprovado(a) Profa. Dra. Simone Cristina Mendonça

3993 HÉLIA NUNES DA SILVA 7,6 Aprovado(a) Profa. Dra. Patrícia A. B. Romano

3983 OSEIAS ROCHA DE SOUZA 7,4 Aprovado(a) Prof. Dr. Gilson Penalva

3984 MILENA BRAGA VALE 7,4 Aprovado(a) Profa. Dra. Simone Cristina Mendonça

2) Linha 2

Inscrição

Nome
Nota
final Status

Orientador(a)

3964 FELIX BARROS XAVIER 9,6 Aprovado(a) Profa. Dra. Rosimar Regina Rodrigues de Oliveira

3972
AMANDA CECILIA NUNES DE

OLIVEIRA 9,6 Aprovado(a)
Prof. Dr. Lucivaldo Silva da Costa

3969
GIOVANNA MARIA ALVES

OLIVEIRA 9,5 Aprovado(a)
Profa. Dra. Maysa de Pádua Teixeira Paulinelli

3973 BEKROITI XIKRIN 9,3 Aprovado(a) Prof. Dr. Lucivaldo Silva da Costa

3985 THAISSA SOUSA DE SOUZA 9,3 Aprovado(a) Prof. Dr. Lucivaldo Silva da Costa

3987
WÁLLERY KARULINA SANTOS

MENEZES 9,2 Aprovado(a)
Profa. Dra. Maysa de Pádua Teixeira Paulinelli

3960 EDINALVA LEAL FERREIRA 9,1 Aprovado(a) Prof. Dr. Lucivaldo Silva da Costa

3823 VANESSA PEREIRA SANTOS 8,4 Aprovado(a) Profa. Dra. Maysa de Pádua Teixeira Paulinelli

3986

JOSE PEDRO MACHADO DE

OLIVEIRA 8,2 Aprovado(a)
Prof. Dr. Sweder Souza

3851 MIRLENE DE SOUSA BARROS 7,9 Aprovado(a) Prof. Dr. Ariel Pheula do Couto e Silva

*OBSERVAÇÃO: A Coordenação do POSLET informa que a MATRÍCULA dos(as)
candidatos(as) aprovados(as) neste processo seletivo será realizada entre os dias 24 de
FEVEREIRO e 08 de MARÇO de 2025. Todos os(as) candidatos(as) serão contactados(as)
pela Coordenação do Programa para orientação em relação a possível documentação
pendente. A Coordenação do POSLET também informa que o primeiro semestre letivo de
2025 está previsto para começar no dia 10 de março.

Marabá (PA), 21 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Ariel Pheula Couto e Silva
Coordenador Pro Tempore do POSLET

PORTARIA Nº 0287/2025